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PROJETO DE LEI N° 37/91

SUMULA: Dispoe sobre o horario de funcionamento dos
estabelecimentos comerciais e de prestagao
de servigos do Municipio de Pato Branco.

Art. 12 - 0 horario de atendimento ao pﬁblico dos estabeleci-
mentos comerciais e de servigos do Municipio de Pato Branco, obedecera os dita-
mes da presente lei.

Art. 22 - E livre o horario para atendimento ao pﬁblico, ob-
servados os seguintes limites:

I - das 08 as 18 horas, de segunda a sexta feira;

II - das 8 as 12 horas, aos sabados.

§ 1° - Os supermercados poderao funcionar de segunda a sexta-
feira, das 8 as 19 horas, e aos sabados das 8 as 18 horas.

§ 29 - Os horarios de atendimento ao pﬁblico previstos neste
artigo poderao ser ampliados, a criterio dos interessados, mediante acordo indi-
vidual entre as empresas e seus respectivos empregados.

§ 32 - 0 disposto no parégrafo anterior nao se aplica aos do-
mingos e feriados.

Art. 32 - Para os estabelecimentos comerciais e de prestagao
de servigos enumerados neste Artigo, e livre o atendimento ao pﬁblico sem qual-
quer restriqao:

I - restaurantes, confeitarias, sorveterias, panificadoras,ba
res, cafes e similares; : .

II - agougues, feiras e lojas de artesanato, bancas de jor-
nais e revistas, floriculturas, farmacias e drogarias, cabeleireiros, barbeiros,
funerérias, servigos fotogréficos, lavanderias de roupas, locadoras de video e
de veiculos e similares;

III - hoteis e similares;

IV - postos distribuidores de combustiveis, estacionamento de
veiculos e similares;

V - cinemas, teatros, casas de diversoes e similares;

VI - estabelecimentos comerciais anexos e terminais aereos e
rodoviarios de passageiros.

Art. 42 - Pela inobservancia do disposto na presente Lei, se-
rao aplicadas as seguintes penalidades:

I - adverténcia;

II - multa no valor de 05 a 50 UFMs;

III - cassagao do Alvara de Licenca.

Art. 5° - Esta Lei nao se aplica as instituiqSes bancarias, su
jeitas a disciplinamento especial.

Art. 6° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagio
revogadas as disposicoes em contrario, especialmente a Lei n® 685, de 25 de no-
vembro de 1986.
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Exmo Sr

Germano Corona

DD Presidente Camara Municipal de Pato Branco

0 Vereador que esta subscreve, no uso de suas
atribuigoes legais e regimentais, apresenta o seguinte Projeto de Lei, o qual

solicita apoio do douto plenario para a sua aprovagao.

PROJETO DE LEI Ne 37/91
Sumula: Dispoe sobre horario de funcionamento

dos estabelec1mentos comerciais e de
- ((‘\

V/Serv1gos do municipio de Pato Branco.

Art. 19 - 0 horario de atendimento ao publico
dos estabelecimentos comerciais e de servigos do mun101p10 de Pato Branco, obe
decera os ditames da presente lei.

Art. 29 - E livre o horario de atendimento
ao pﬁblico, observados os seguintes limites:

I - das 08:00 as 18:00 horas, de segunda a
sexta feira;

II- das 08:00 as 12:00 horas, aos sabados.

Art. 39 - A fixacao dos horarios dos estabele

cimentos comerciais e de servigos, estabelecidos no artigo anterior, poderao
ser ampliadqégiénc%u51ve nos finais de semana, a critério dos interessados s pe—
rante acordo

trabalhq/flrmado entre a empresa e fun01onarlos respeitados os
preceitos legais.

Art. 49 - Esta Lei nao se aplica as institui
¢oes bancarias, sujeitas a disciplinamento especial.

Art. 50 - Esta Lei entrara em vigor na  data
de sua publlcagao, revogadas as dlSpOSlgoes em contrarlo, especialmente a Lei
n? 685, de 25 de novembro de 1986.

lo¥s Pedro De Faveri

VEREADOR
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JUSTIFICATIVA

Usando das atribuigSes que me confere o artigo 32,
da nossa Lei Organica, apresento o Projeto de Lei que, se aprovado por esta
colenda Camara De Vereadores, revogaré a Lei Municipal n? 685, de 25 de novem-
bro de 1986, que

"DispSe sobre o horario de funcionamento externo

dos estabelecimentos comerciais e de servigos',

E o fago, nao so em razao de minhas conv1cgoes pes-
soais mas, tambem, para atender as justas re1v1ndlcagoes do comercio, da 1ndus
tria, dos prestadores de servigos e, principalmente, dos consumidores de nosso
municipio, bem como dos das regioces que estao sob a influencia economica e fi-
nanceira de Pato Branco.

Sem adentrar no mérito e na oportunidade da edigao
da lei 685, e sobre o que ela objetivava, quando foi sancionada em 25 de novem
bro de 1986, posso afirmar que a mesma Lei, hoje, representa, sem a menor dﬁvi
da, causa impeditiva de nosso desenvolvimento e de nosso progresso.

Pato Branco sempre teve orgulho de ostentar o cogno
me de "Capital do Sudoeste" porque, como é sabido, mantinha ascendéncia, em to
dos os ramos de atividades, sobre os demais munic{pios da Regiao. Aqui era o
centro para onde convergiam os consumidores, nao so do Sudoeste como, também,
do vizinho Estado de Santa Catarina, a procura de bens de consumo, de bens de
capital, e de prestadores de servigos.

Com a edigao da Lei 685/86, e gracas as limitagOes
que ela impas as atividades economicas em Pato Branco, aproveitaram-se outros
munic{pios da Regiao para expandir suas potencialidades, com danosas consequég
cias ao nosso desenvolvimento.

Tais fatos sao notorios e prescindem de comprovagao
por serem de conhecimento de todos.

Assim, se ha lei que e uma das causas impeditivas
de nosso desenvolvimento, cabe-nos, na qualidade de representantes do povo,re-
voga-la.

Mas nao e so por ser contraria aos interesses do Mu
nicipio que referida Lei deve ser revogada.

0 que a sua manutengao fere um dos fundamentos bési
cos do Estado Democratico de Direito, em que se constitui a Repﬁblica Federati
va do Brasil, estabelecido pelo inciso IV, do artigo 192, de sua Constituigao,
promulgada em 05 de outubro de 1988, isto ¢,

"0 VALOR SOCIAL DA LIVRE INICIATIVA".

Ora, se "o valor social da livre iniciativa" e um
dos fundamentos basicos do Estado Brasileiro, nao se pode conceber que esse
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mesmo fundamento seja afetado por ato do Municipio.

E ¢ isto o que a manutengao da Lei n® 685/86 signi-
fica, posto que, ao estabelecer, restritivamente, horario de funcionamento ex
terno dos estabelecimentos comerciais e de prestagao de servigos, esta inter-
ferindo, indevidamente, no processo da livre iniciativa e, consequentemente ,
contrariando um dos fundamentos do Estado Democratico de Direito, em que se
constitui nossa Repﬁblica.

Bem por isso, esta legislatura, ao promulgar nossa
Lei Organica, que é um estatuto equiparado a uma Constituigao Municipal, se-
guindo aquele fundamento bésico, determinou, em seu artigo 174, quando fixou
as normas da "Politica de Desenvolvimento Economico- Social", que

"Na promogao do desenvolv1mento economlco, 0 Munlcl

pio aglra, sem pregulzo de outras iniciativas, no

sentido de:

I - fomentar a livre iniciativa, e

IX- eliminar entraves burocraticos que possam limi

tar o exercicio da atividade economica".

Se o préprio municipio, em sua Lei Maior, exige que
a livre iniciativa seja fomentada pelo poder pﬁblico, e determina que se eli-
mine os entraves burocraticos que possam limitar o exercicio da atividade e-
conSmica, ¢ inconcebivel a manutengao de uma lei que representa exatamente o
contrario daquilo que e determinado, tanto pela Constituiggo Federal como pe-
la Lei Orgénica de Pato Branco.

Deste modo, aprovado I\ Progeto creio que esta Co-
1enda Camara estara dando uma demonstragao de respeito a Const1tu1gao Federal
e a Lei Organica do MunlClplO, ao mesmo tempo em que permitira que a livre
iniciativa assuma o seu efetivo papel em prol de nosso desenvolvimento, sem
entraves de ordem legal.

Sala de ComissSes, 03 de junho de 1991.
@,,/

Clovis Pedro De Faveri
VEREADOR
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Exmo Sr
Germano Corona
DD Presidente Camxra Municipal

Os Vereadores adiante assinados, no uso de
suas atribuigoes regimentais, vem, respeitosamente a V. Exa., requerer sejam
submetidas a apreciagao do Plenario, as seguintes emendas ao Projeto de Lei n®

/EMENDA SUPRESSIVA: o

37/91:
Fica suprimido o artigo 3%2.

EMENDA SUPRESSIVA: /&M

Fica suprimido o artigo 4°.
EMENDA ADITIVA: &2 4ég

Fica acrescido $ 19 ao artigo 22 com a se

guinte redagao:
#§ 12 - Os supermercados poderao funcionar de segunda a sexta-

feira das 08:00 as 19:00 horas, & aos sabados das 08:00 as 18:09 horas".

EMENDA ADITIVA: £
P Fica acrescido um/} 22 ao artigo 22 com a se
guinte redagao:

n§ 22 - Os horarios de atendimento ao pﬁblico previstos neste
artigo poderao ser ampliados, a criterio dos interessados, mediante acordo in- -
dividual entre as empresas e seus respectivos empregados"”.

EMENDA ADITIVA: £
Acrescenta um §

ao artigo 22 com a seguin
te redagao:
"§ 32 - O disposto no paragrafo anterior nao se aplica aos do-

mingos e feriados". . Z
EMENDA ADITIVA: W
e Acrescenta um novo artigo com a seguinte re-

dagao:

WArt. ... - Para os estabeleciuentos comerciais e de prestacao
de servigo, prev1stos neste artigo, e livre o atendimento ao publico sem qual-
quer restrigao:

I 3 restaurantes, confeitarias, sorveterias, panificadoras,ba-
res, cafes e similares;

IT - agougues, feiras e lojas de artesanato, bancas de jornmais
e revistas, florlculturas, farmacias e drogarias, cabeleireiros, barbelros, fu-
nerar1as, servigos fotograficos, lavanderias de roupas, locadoras de video e de
velcnlos e similares;

ot III - hoteis e similares;

IV - postos distribuidores de combustiveis, estacionamento de

velculos e similares;
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V - cinemas, teatros, casas de diversoes e similares;
L4

VI - estabelecimentos comerciais anexos e terminais aereos e ro
doviarios de passageiros."

EMENDA ADITIVA: OJ %’\9 oL
SR Acrescenta um novo artigo ao Projeto, com a

SArt. ... - Pela inobservancia do disposto na presehte Lei, se-
rao aplicadas as seguintes penalidades:

I~ advertancia;
II - multa no valor de 05 a 50 UFMs;
111 - cassagao do Alvara de Licenga.

seguinte redagao:

Nestes termos, pede deferimento.

(7%51;7 Bala das Comissoes, 25 de setembro de 1991.
1@4 plant! B S
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Exmo. Sr. Hora, Ig __“_ X
Genmo CONna [} AI’MRA MUNICI'M - “PATO RRAM e
M.D. Presidente da Camara Municipal

Estado do Parand

Os Vereadores abaixo nominados,com base
no regimento Interno da Casa, apresentam a seguinte EMENDA ao Pro-
Jeto de Lei 37/91, e solicitam apoio do douto Plenario.

EMENDA

fdpeime o artigo 3% que passa ter a se-
guinte redacgao:

Art, 3¢

f horario de atendimento ao publico,nos
estabelecémentos comerciais e de Servigos,poderao ser ampliados me
deante acordo coletivo de trabalho.

- &%ﬁ %z;stes termos em que pede deferimento
\ , Pato Branco em 25 de setembro de 1991

Rua Ararigbéia, 491 Fone (0462) 24-2243 85500 Pato Branco Parand
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PROJETO DE LEI N° 37/91

SUMULA: Dispoe sobre horario de funcionamento dos
estabelecimentos comerciais e de servigos
do Municipio de Pato Branco.

Art. 192 - O horario de atendimento ao pﬁblico dos estabelecimentos

comerciais e de servigos do munic{pio de Pato Branco, obedecera os ditames da
presente Lei.

Art. 22 - E livre o horario para atendimento ao pﬁblico, observa-
dos os seguintes limites:

I - das 08:00 as 18:00 horas, de segunda a sexta feira;

II + das 08:00 as 12:00 horas, aos sabados.

Parégrafo unico. Os supermercados funcionarao de 22 a 62 feira,das
8:00 as 19:00 horas, e aos sabados das 8:00 as 18:00 horas.

Art. 3° - Os horarios de atendimento ao pﬁblico previstos no arti-
go anterior, poderao ser ampliados a criterio dos interessados, mediante acordo
entre empresa e respectivos empregados, respeitados os preceitos legais.

Parégrafo unico. 0 disposto no "caput" deste artigo nao se aplica
aos domingos e feriados.

Art. 42 - Para os estabelecimentos comerciais e de prestagao de
servigos enumerados neste artigo, e livre o atendimento ao pﬁblico sem qual-
quer restrigao:

I - restaurantes, confeitarias, sorveterias, panificadoras, bares,
cafes e similares; ’

IT - agougues, feiras e lojas de artesanato, bancas de jornais e
revistas, floriculturas, farmacias e drogarias, cabeleireiros, barbeiros, fune-
rarias, servigos fotogréficos, lavanderias de roupas, locadoras de video e si-
milares;

III - hoteis e similares;

IV - postos distribuidores de combustiveis, estacionamento de vei-
culos e similares;

V - cinemas, teatros, casas de diversoes e similares;

VI - estabelecimentos comerciais anexos e terminais aereos e ro-
doviarios de passageiros.

Art. 5% - Esta Lei nao se aplica as instituigoes bancérias, sujei-
tas a disciplinamento especial.

Art. 69 - Pela inobservancia do disposto na presente Lei, serao
aplicadas as seguintes penalidades:
I - adverténcia;
IT - multa no valor de 05 a 50 UFMs;
IIT - cassagao do Alvara de Licenga.

Art. 79 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publica;io, re-
vogadas as disposigoes em contrario, especialmente a Lei n® 685, de 25 de no-
vembro de 1986.
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ASSESSORIA JURIDICA

Através do Projeto de Lei n9 37/91, o Vereador
Clovis Pedro Defaveri, busca autorizacao do douto plenario, nara dispor
sobre horario de funcionamento dos estabelecimentos comerciais e de ser-

vigcos do Municipio de Pato Branco.

A proposicao tem por finalidade, facultar aos
interessados, a ampliacao dos horirios mara o atendimento ao piblico do
comércio local, além dos limites fixados pela propria lei, inclusive nos
finais de semana, perante acordo coletivo de trabalho firmado entre empre-

sa e funcionarios; respeitados os preceitos legais.,

Analisando a presente matéria, entendemos que a
mesma contempla o disposto no artigo 99, inciso XVI, letra "a" da Lei Or-

cdnica do Municipio, que dispOe o seguinte:

ART, 99 - Ao Municipio cabe, nrivativamente,
exercer as competéncias previstas nos artigos 17 da Constituigao Estadual,

30 da Constituicao Federal e mais as seguintes:

XVI- cuanto aos estabelecimentos industriais,

comerciais e de prestacao de servigos:

a) conceder ou renovar a licenca para abertura,

fixar horario e condigoes de funcionamento;

O dispositivo acima citado, combinado com o arti-
go 15 da Lei Maior do Municipio, @& competéncia a Camara Municipal vpara

dispor a respeito de referida matéria, com a sancao do Prefeito Municival.

O Projeto traz a expressao "respeitados os precei-
tos legais", isto significa, cue o mesmo deverid obedecer as normas consti-
tucionais referentes a matéria trabalhista, a Consolidagao das Leis do

Trabalho - CLT e demais dispositivos pertinentes a presente matéria.

O horario de atendimento ao plblico nos estabele-
cimentos comerciais e de prestagdo de servigos devera respeitar o limite
de 44 (quarenta e gquatro) horas semanais, conforme préceitua 0 inciso XIIT
do artigo 79 da Constituicao Federal, nao podendo a duragao normal do tra-
balho exceder a duas horas suplementares, nos termos do artigo 59 da CLT.

Caso contririo, haverd a necessidade da implantacao de dois turnos ou mais

de trabalho.
Rua Ararigbéia, 491 Fone (0462) 24-2243 85500 Pato Branco Parand
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O que se busca com o presente Projeto, & dar
uma maior autonomia as partes interessadas, no sentido de que elas possam
fixar o horario de atendimento ao plblico nos estabelecimentos comerciais
e de prestacao de servicos de nosso Municipio, através do entendimento,

forma esta, mais utilizada dentro de um regime democratico.

Diante de tais consideragoes, sugerimos a inclu-

sao das seguintes emendas:

Emenda Supressiva
Suprime a expressao "inclusive nos finais de

semana", do artigo 39, do presente projeto.

Emenda Aditiva:
Acrescenta um novo artigo ao projeto, estipulan-

do penalidades pelo nao cumprimento da presente lei, nos seguintes termos:

ART. ..... — Pela inobservancia do disposto na
presente lei, serao aplicadas as seguintes penalidades:

I- adverténcia;

IT- multa no valor de 05 a 50 UFM's;

IIT- cassacgdo do alvara de licencga.

Emenda Aditiva:

Acrescenta um novo dispositivo, enumerando as
atividades que ndo sofrerao qualquer restri¢do, cuanto ao horario de
atendimento 2o plblico, que deverdo ser indicadas pela Comissac de Justi-

ca e Redacgao.

Desta forma, entendemos estar o projeto apto a

tramitagao normal.

£ o nosso parecer, SALVO MELHOR JUIZzO.

Pato Branco, 24 de setembro de 1.991.

Assessor Juridico

Rua Ararighdia, 491 Fone (0462) 24-2243 85500 Pato Branco Parand



Exmo. Sr.

Germano Corona
M.D. Presidente da Camara Municipal

A Comissao de Justica e Redagao, no uso de suas atribui
goes legais e regimentais, apresenta ao douto Plenario Projeto de Lei SUBSTITU-
TIVO ao Projeto de Lei 37/91 que dispoe sobre o horario de ftmndimenmtntao. publi
co nos estabelecimentos comerciais e de servigos e solicita apoio dos nobres

Edis para sua aprovagao.

shwLa Dispoe sobre o horirio de funcionamento dos es-
tabelecimentos comerciais e de servigos no Muni

cipio de Pato Branco.

Art. 19
E livre o horario de atendimento as pﬁhlico nos estabe-
lecimentos comerciais e de prestacao de servigo, mediante acordo coletivo de de

trabalho,respeitados os preceitos legais.

Art. 2¢

Pela inobservancia do disposto na Presente Lei, serao
aplicadas as seguintes pelhalidades:

I advert;ncia;

II multa no valor de 5 a 50 U.F.Ms.;

II1 cassacao do alvara de licenca.

Art. 30
Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao,re-’

vogadas as disposicao em contrario,especialmente a Lei 685/86.

Seglle...-.....
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Fls. 02

Continuagao da SUBSTITUTIVO.

Nestes termos em que pede deferimento

Pato branco em 09 de setembro de 1991

yoTO (50/‘/{’6“(/%0
ﬂi do g b1 TUTIVE
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Ilario A. Tonmiolo
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ASSESSORIA JURIDICA

A Comissao de Justica e Redacdo com o apoio dos
demais edis, apresenta SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N¢ 37/91, cue dis-
poe sobre o horario de atendimento ao pUblico nos estabelecimentos comer-

ciais e de prestacao de servigos do Municipio de Pato Branco.

O Substitutivo difere do Projeto Original, pois
nao fixa horario de atendimento e sim, deixa-o livre, mediante acordo

coletivo de trabalho, respeitados os preceitos legais.

A Lei Organica Municipal em seu artigo 99, inciso
XVI, alinea "a", estipula oue cabe ao Municipio privativamente, cuanto
aos estabelecimentos industriais, comerciais e de prestacao de servicos:
"conceder ou renovar a licencga para abertura, fixar horzrio e condigoes

de funcionamento".

O dispositivo acima citado, combinado com o arti-
go 15 da Lei Maior do Municipio, da competéncia a Camara Municipal, com
a sancao do Prefeito Municipal, para dispor a resmeito de referida maté-

ria.

No texto do Substitutivo ao Projeto de lei n@
37/91, traz a expressao "respeitados os preceitos legais". Entendemos
por preceitos legais, as normas constitucionais referentes ao Direito
do Trabalho, a Consolidacao da Leis do Trabalho - CLT e demais comina-

coes legais pertinentes a matéria em téla.

O horario de atendimento ao piblico nos estabe-
lecimentos comerciais e de prestacao de servigos devera respeitar o 1li-
mite de 44 (guarenta e gquatro) horas semanais, conforme preceitua o inci-
so IIT, do artigo 79, cda Constituic¢do Federal, nao podendo a duragao nor-
mal do trabalho exceder a duas horas suplementares, nos termos do artigo
59 da CLT, Caso contrario, havera a necessidade de dois turnos ou mais
de trabalho.

Rua Ararigbéia, 491 Fone (0462) 24-2243 85500 Pato Branco Parand
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O que se busca com o presente Substitutivo, é
dar uma maior alubonomia as partes interessadas, no sentido de que elas
fixem o horario de atendimento ao plblico nos estabelecimentos comerciais
e de prestagao de servicos de nosso municipio, através do entendimento,

forma esta, mais utilizada dentro de um regime democratico.

Diante do exposto, entendemos que a matéria
preenche os requisitos legais, estando apta a tramitacgao normal, cabendo

ao nobres edis a decisao de mérito.

E o nosso parecer, SALVO MELHOR JUTIZO.

Pato Branco, 16 de setembro de 1.991.

Tl M. #&??Q;akc

&nato Monteiro do Rosario

Assessor Juridico

Rua Ararigbdia, 491 Forie (0462) 24-2243 85500 Pato Branco Parand
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SUMULA

ANALISE

coMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO
Parecer ao Projeto de Lei37/91

Dispoe sobre o horario de funcionamento dos estabelecimentos
comerclais e de servigos do Municipio de Pato Branco.
Ao observarmos o disposto na Lei Organica Municipal em seu
artigo 9¢ inciso XVI, alinea "an gue diz:"Ao Municipio cabe
privativamente exercer as competéncias previstas nos artigos
17 da Constituigao Estadual e 30 da Constituigao Federal'e,
observando o inciso citado, vemos:mlils o seguinte: "quanto e
aos estabelecimentos comerciais e industriais c¢e de presta-
gao de servigos" emisua alinea "a"" conceder ou renovar a li-
cenga para abertura, fixar horarios e condigSes de funciona-
mento', ou seja e de competemcia da Camara legislar sobre a
materia em tela.
A proposigao visa facultar aos interessados, a ampliagao dos
horarios para o funcionamento do comércio local, além dos 1i
mites fixados pela presente legislagao, dizendo:"inclusive
nos finais de semana, a criterio dos interessados,,perante a-
cordo de trabalho firmado entre a empresa e funcionariosjres-
peitados os preceitos legais" (grifos nossos).
Esta Comissao observando também a Constituigao Federal,em seu
artigo 82 inciso I que diz: "...vedado ao Poder PUblico a ins
terferéncia e a intervengao na organizagao sindical" e no seu
inciso III, explicita:"ao sindicato cabe a defesa dos direitos
e interesses coletivos ou individuais da categoria, inclusive
em questoes judiciais e administrativas".
Ve jamos entao:
A iniciativa do nobre Vereador proponente peca, do ponto de v
vista de sua aplicabilidade, em proponacordo de trabalho fir
mado entre a empresa e funcionarios, posto que a questao nao
se restringe ao ambito de uma empresa e seus empregados, smas
stém doscdiversosrsetoresague atuam no comércio e nos servigos
Carece prtanto "de uma abordagem mais ampla, que leve fatelmen
te em consideragao os direitos dos consumidores e por fim,de-
vemos observar que necessariamente havera nestes acordos a
anuencia dos sindicatos representativos das categorias.
Trata-se na verdade de uma modalidade impraticével.
Além disto analizamos a matéria do ponto de vista de sua apli
cabilidade, e nao percebemos na matéria em apreco, penalida-
de alguma , para o descumprimento do presente Projeto de Lei
caso viesse ser aprovado.
Ainda observando o disposto no artigo 1¢ da Constituigao Fede
ral, em sua inciso IV, que estabelece como fundamento da Repa
blica, os valores sociais do trabalho e da livre indciativa,
sabemos que esta tem como um dos fundamentos a nao intervengao
do Estado, neste particular do Municipio, na gestao das ins-
tituicoes privadas.
Diante desta anééise e argumentos, eska Comissao embasada na
SEEUC. .4 s s
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constiitucionalidade e legalidade propoe um substitutivo, para

melhor disciplinar a materia. (apresentado em anexo)

PARECER Contrario a aprovagao da materia em tela, e a proposicao de

substutivo para melhor regulamenta-la.

»

E & parecer SMJ

Pato Branco em 06 de setembro de 1991

NEREU fFAUSTINO CENI
PC do B

[ oTO Co~TP

DANAEL CATTANI
PDS

Lo

ILARIO A. TONIOLO
PMDB
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Estado do Parana

COMISSAO DE DEFESA DO CIDADAO

Esta comissao, analisando o presente Projeto de Lei, de
autoria do Vereador CLOVIS DE FAVERI, que dispoe sobre o horario
de funcionamento dos estabelecimentos comerciais e de servigos do
municipio de Pato Branco, entende gue a materia preenche os requi
sitos legais estando apta a sua tramitagéo regimental.

Cumpre ressaltar, que o Projeto faculta a ampliagéo dos
horarios estipulados ao atendimento ao pﬁblico, desde que sejam
respeitados os limites de 44 horas semanails, conforme disposto no
artigo 7¢ inciso XIII . da Constituigao Federal.

Caso contrério,haveré a necessidade de implantagéo de
dois turnos ou mais de trabalho.

-

E © nosso parecer, SMJ.

Sala das Comissoes, 17 de junho de 1991.

wégzﬁ;;;zayf/%?f
Cclovi

Pedro De Faveri

Zg? .
\ -~
<V¥;g£f§§§§§§£2332:3}iveira

né¢isco Pilatti
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Estado do Parana

COMISSAO DE URBANISMO, OBRAS E SERVIGO PUBLICO

Atraves do Projeto de Lei n? 37/91 o Vereador CLOvis de
Faveri busca apoio para aprovar o horario de atendimento ao pﬁbli
co dos estabelecimentos comerciais e de servigos do nosso munici-
pio.

0 Projeto estabelece que o©s horarios poderéo ser amplia

~coLETING -

dos, mediante acordo~de trabalho firmado entre empresas e funcio=
nérios, respeitados os preceitos legais.

Os horarios de atendimento deverao respeitar o limite
de 44 horas semanais conforme o disposto no artigo 72 incisoc XIII
da Constituigao Federal.

Para exceder o limite indicado pela Constituigao Fede =
ral é necessario a implantagao de dois turnos ou mais de trabalho.

Diante do exposto entendemos que a matéria preenche o©s
requisitos legais, estando apta a tramitagao normal.

”

E o nosso parecer, SMJ.

ala da issoes, 16 de junho de 1991,

cir Amadori

itsc Carneiro Oliveira

e

Clovis Pedro Defaveri
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Estado do Parana

Exmo. Sr. Y &
Germano Corona o T
M.D. Presidente da Camara Municipal g&%h% e

A Comissao de Justiga e Redacao, baseada
nas atribuigBes a ela conferida pelo Regimento Interno da Casa,
apresenta um Projeto de Lei Substitutivo ao em tramitagao nesta
Camara de numero 37/91, e ao mesmo tempo solicita aprovagao do
Douto Plenario. '

SUBSTITUTIVO

Art. 19

0 horario de atendimento ao publico nos
estabelecimentos comerciais e de servigo sera regulamentado. ,
através da livre negociagao entre as categorias patronal e - de
trabalhadores, representadas pelos seus respectivos sindicatos.

Art, 2°%
No prazo de noventa dias, contados da da
ta da . publicagao da presente Lei, as entidades sindicais re

feridas no artigo primeiro, encaminharao ao Executivo Municipal
0s horarios acordados de cada atividade, os quais serao levados
ac conhecimento publico atraves de decreto.

Art.3¢

Pela inobservancia dos horarios acordados
entre as partes, serao aplicadas as seguintes penaltdades:as:

I advertencia;

II multa no valor de dez a cem UFM;

III cassagado do alvara de licenga.

Art. 42

Esta Lei entrara em vigor na data de sua
publicagao, revogadas as disposigoes em contrério, especialmen-
te a Lei 685 de 25 de novembro de 1986,

=
ool s e f
Dag}él Cattani lario A. Toniolo

’ PDS PMDB
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Estado do Parand

ANEXO ---------------------------------------------------------
IR R I I A A A R N N I A I A I N N B S N N

NOs Vereadores abaixo assinado,apoiamos o Projeto Substitutivo
ao Projeto de Lei 37/91, apresentado pela Comissao de Justiga
e Redacgao.

PARTIDO

Rua Ararigbéia, 491 Fone (0462) 24-2243 85500 Pato Branco Parand
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Estado do Parand

EXMO. SR.
GERMANO CORONA
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

A Comissao de Justiga e Redagao, no uso de suas
atribuicoes legais e regimentais, apresenta ao douto plenario SUBSTITUTIVO
ao Projeto de Lei n9® 37/91 que dispoe sobre o horério de funcionamento do

comércio, solicitando apoio dos nobres edis para a sua aprovacao.
SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N9 37/91

SGmula: Dispoe sobre o horariodde atendimento ao niblico
nos estabelecimentos comerciais e de servicos do

Municipio de Pato Branco.

ART. 19 - O horadrio de atendimento ao pUblico nos iestabe-
lecimentos comerciais e de servigos serd regulamentado através da livre
negociacao entre as categorias patronal e de trabalhadores, renresentadas

pelos seus respectivos sindicatos.

ART. 29 - No prazo de noventa (90) dias, contados da publi-
cagao da presente lei, as entidades sindicais referidas no artigo primeiro,
encaminharao ao Executivo Municipal os horarios acordados de cada ativida-

de, os quais serdao levados ao conhecimento piblico através de decreto.

ART. 39 - Pela inobservancia dos horarios acordados entre

as partes, serao aplicadas as seguintes penalidades:

I- adverténcia;
II- multa no valor de cinco a cem UFM;

III- cassacao do alvar? de licenca.

ART. 49 - Esta lei entrard em vigor noventa (90) dias
disposicOes em contrario, especialmen-
e 1.986.

apds a sua publicacao, revogadas a

te a Lei n? 685, de 25 de novembr,

s
ereu |\Faustino Cani i tcani Ilario tonio Tonioclo
PMDB

0OT0 CoTito o Sebvbh.

Rua Ararighdia, 491 Fone (0462) 24-2243 85500 Pato Branco Parand va‘
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Municipal de Pato Branco

Estado do Parand

ASSESSORIA JURIDICA

A Comissao de Justica e Redagao com o apoio dos
demais edis apresenta SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N9 37/91, cdispondo
sobre o horario de atendimento ao plblico nos estabelecimentos comerciais

e de servigos do Municipio de Pato Branco.

O substitutivo difere do Projeto original, nois
nao fixa horarios e sim deixa ao cargo das categorias vatronal:-e de tra-
balhadores, representados pelos seus respectivos sindicatos, através de

livre negociagao, fixa-los.

A proposicao estabelece prazo de 90 dias contados
da publicagao da presente lei, para que as entidades sindicais encaminhem
ao Executivo Municipal os horarios acordados, nara que atraves de

decreto seja dado conhecimento ao publico.

A Lei maior do Municipio em seu artigo 99, inciso
XVI, alinea "a", estipula gque cabe ao amunicipio privativamente, cuanto
aos estabelecimentos industriais, comerciais e de prestagao de servicos:
"conceder ou renovar a licenca para abertura, fixar horadrio e condicoes

de funcionamento.

O dispositivo acima citado, combinado com o arti-
ao 15 da Lei Orgdnica Municipal, d3 competéncia a Camara Municinal para

dispor a respeito de referida matéria, com a sancao do Prefeito Municinal.

Os horzrios de atendimento ao niblico nos estabe-
lecimentos comerciais e de servigos, ' seras acordados entre as entidades
sindicais de categorias patronais e de trabalhadores, resreitados a dura-
cao do trabalho normal nao superior a oito horas diarias e quarenta e
guatro semanais, facultada a compensagao de horarios e a reducao da jorna-
da, mediante acordo ou convencao coletiva de trabalho, conforme estinula

o inciso XIII, do artigo 79, da Constituigao Federal.

O que Se busca com o presentesubstitutivo,é dar um
maior autonomia as entidades sindicais, no sentido de que elas possam
fixar horarios de atendimento ao plblico de estabelecimentos comerciais e
de servicos, de suas respectivas categorias profissionais, atraves do
entendimento, forma esta, mais utilizada dentro de um regime democratico.

Rua Ararigbdia, 491 Fone {0462) 24-2243 85500 Pato Branco Parand
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Camara Waunicipal de Pato Branco

A propria constituigao Federal em seu artigo

89, inciso III, dispoe que ao sindicato cabe a defesa dos direitos e

interesses coletivos ou individuais da categoria, inclusive em guestoes

judiciais ou administrativas.

Diante do expostc., entendemos que o substitutiwvo

preenche os requisitos legais, estando apto a regimental tramitacao.

Rua Ararigbdia, 491

E o nosso parecer, SALVO MELHOR JUIZO.

Pato Branco, 16 de setembro de 1.991.

- g
D T Rl AL
INZAs TS B ——

Jg;é»R“ﬁEEB Monteiro do Rosario
~

Cf Assessor Juridico
Fone (0462) 24.2243 85500 Pato Branco Parand



Camara Waunicipal de Pato Branco

Estado do Parana

COMISSAO DE URBANISMO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

Através de SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N¢ 37/91,
a Comissao de Justica e Redagao com o apoio dos demais edis, busca-se va-
lorizar ainda mais a atuacao das entidades sindicais, atraveées da livre
negociagao entre as categorias profissionais de empregadores e trabalha-
dcres, nara determinarem ¢ horario para atendimento ao publico, dos

estabelecimentos comerciais e de servigos de nosso Municipio,

Esta Comissao conclui gque o entendimento & a
forma mais adequada para quem vive num regime democratico, deixando a
cargo das instituicoOes representativas de categorias profissionais,
ceterminar o que & melhor para ambas, ou seja, a fixacao dos horzrios

de atendimento ao piblico, do comércio em geral do nosso municinio.

Acreditando num entendimento de alto nivel, cue
ird beneficiar toda a sociedade Patobranquense, € que somos favorzveis

a aprovagao do presente SUBSTITUTIVO.

E o nosso parecer, "sub censura".

Pat EEEBT‘ﬁé\QS}setembro de 1.9091.

o~
RI - PRESIDENTE

ol
= RO DE OLIVEIRA - RELATOR
W
CL™IS PEDRO DEFAVERI - MEMBRO

Rua Ararigbdia, 491 Fone (0462) 24-2243 85500 Pato Branco Parand
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Estado do Parand

COMISSAO DE DEFESA DO CIDADAO

Analisando o EUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N@
37/91, de autoria da Comissdo de Justica e Redacao com o apoio de membros
desta Comissao, entendemos gue a presente matéria visa valorizar as enti-
dades sindicais, no sentido da discussao e do entendimento, referente a
assuntos de interesses das suas categorias profissionais, para determinar
os horarios de atendimento ao plblico dos estabelecimentos comerciais e

de servigos do Municipio de Pato Branco.

Por confiarmos no amadurecimento das instituicoes
que irao negociar a questao da fixacao de horarios de atendimento ao pu-
blico, entendemos gue o presente Substitutivo ird contemplar os anseios

da populacao Patobranquense.

Diante disso, somos de parecer favoravel a apro-

vacdao da matéria em téla.

E o nosso parecer, SMJ.

Sala das ComissoOes, em 16 de setembro de 1.991.

g il ,K//

CLOVIS PEDRO DEFAVERI - PRESIDENTE

Rua Ararigbdia, 491 Fone (0462) 24-2243 85500 Pato Branco Parand
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Estado do Parané

COMISSAO DE MERITO
PARECER

PROJETO DE LEI N° 37/91

A materia em questao, antes mesmo da propositura do
Projeto de Lei, foi objeto de interessantes escarfanugas, seja atraves da de-o
cratica tribuna desta Casa, seja atraves dos orgaos de co-unicaqao, ou atraves
da comunicagao informal.

0 certo e que, efetivamente se trata de -atéria,por
natureza polemica, visto que cada setor procura, de todas as formas, defender
e garantir os seus interesses mais imediatos.

Assim, os comerciarios assimilaram a materia sob a
éptica de que tem o direito adquirirdo de nao trabalhat no sabado a tarde, e
o projeto convertido em lei seria um instrumento para que os patroes desumanos
e gananciosos os obrigassem a sacrificar o seu merecido sabado ingles.

Os comerciantes dividiram-se em duas facgoes,os que
se propunham pela manutencao do "statu quo® atual, sob a alegacao de que nao
seria um horario diferenciade que iria aumentar as vendas, entendendo que o
problema das reduzidas vendas decorre do baixo poder aquisitive.da populagao,
porél, paradoxalmente, entendem que se parte do comercio abrir em horaries nao
convencionais, teraoc que fazer o mesmo sob pena de perder parte do seu merca-
do.

E, por fim, a facgio de comerciantes com outra vi-
sao, entendendo que a presenca do municipio fixando unilaterallente o horario
de atividades economicas, castra a criatividade dos empresarios e fere a liber
dade de trabalho, impedidno que o municipio desenvolva toda a potencialidade
de sua principal e mais desenvolvida fonte arrecadadora de tributes.

Ao legislador moderno, cabe a responsabilidade de
identificar os setores onde a presenca regula-entadora do Estado se faz neces-
saria e limitar essa presenca a dosagen -ini-a, de forma a nao emperrar o de-
senvolvimento da atividade econolica, sustentacule de qualquer sistema de go-
verno.

0 Projeto do Vereador Closxis De FAveri, basicamente
repete o horarie definido pela Lei 685/86, acrescentando a possibilidade da am
pliagao dcs aludidos horarios, a partir de um acordo de trabalho entre emppesa
e elpresarioa.

Assim, pois, a0 nosso ver, o texto do projeto embo-
ra apresente avancos, nao aborda materia com a propriedade necessaria.

0 momento historico esta a exigir o acionamento do
toque de retirada da mao leonina .no Estado de tudo aquilo que nao lhe diga
respeito, mantendo-se, unieanente naquelas atividades em que a sua presenga e
absolutamente indispensavel.
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Estado do Parané

Em nosso Pais a tendencia desregulamentadora e uma
aealidade e ¢ medida imperiosa no esforgo nacional de medernizagao e aumentod
competitividade e desenvolvimento da nossa economia.

As fronteiras e barreiras internacionais estao cain
do dia a dia.

A queda do Muro de Berlim, a Perestroika, a unifi-
cagao economica da Europa, o desempenho da economia japonesa que no primeiro
semestre deste ano apresentou um superavit em sua balancga comercial equivalen-
te a 50% da divida exterma do Brasil,e, finalmente, o Mercosul que a partir de
1995, sera parte do nosso quotidiano, tudo isso, nos leva a conclusao de que a
visao egcistica e limitada daqueles que ainda querem o legislador definindo o
horario do comerciante ir ao trabalho ou o horario que este deve fazer o seu
repouso intra-jornada, deve ser superada pelo estimulo a livre negociagao en-
tre a sociedade organizada.

Como e possivel a0 legislador saber o horario en
que a dona de casa prefere ir ao agougue, ou a hora que prefere ir ao mercado
comprar o leite, ou o horario que prefere adquirir uma reupa, etc.?

SAbemos que hoje, todas as pessoas saem de casa ao
mesmo tempo para irem ao trabalho, o mesmo ocorrendo na hora do retorno, prove
cando congestionamento no sistema viario, super-lotagao nes transportes coleti
vos, correrias e outras perturbaqSes, préprias da unificagio de horarios. Ve-
mos, por outro lado, equipes de vendas em casas comerciais completamente ocio-
sas nap primeiras horas da manha ¢ consumidores sendo despedidos sem serem a-
tendidos ao final do expediente ou ao meio dia.

Tudo isso demonstra que a regulamentagao de horario
de forma unilateral pelo estado, nao atende aos interesses de cada categoria
e de cada faixa de consumidores.

De outra parte, sabemos que a simples difepenciagio
do inicio e termino da jornada laboral na ordem de trinta minutos, entre as
principais atividades, ji teria um efeito imediato e altamente benefico no
sentido de diminuir o "stress" decorrente do tac conhecido e propalado "rusch®
caracterizado pela hora do “pega" ou do "larga" no trabalho.

Entretanto, como o Legislador poderia resolver uni-
lateralmente essas questoes, sem causar grandes traumas, via de regra, agentes
desmoralizadores das Leis e Instituigoes!

Por isse tudo, entendemos que o legislativo de Pato
Branco deve confiar na maturidade da sociedade local e no amadurecimento das
instituiqses que as representam, remetendo a questao da fixaqio do horario de
atendimento ao pﬁblico, a livre negociagﬁo entre as categorias profissionais
empregadoses e trabalhadores.

Isto posto, somos de parecer que o projeto apresen—
tado pelo Vereador De Faveri, deve dar lugar ao substitutivo apresentado pela
Comissao de Justiga e Redacae que aprésenta melhor e maior conveniencia, opor-
tunidade e utilidade.
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